
福建中州新材料科技有限公司

高端氟新材料项目（一期）环境影响

报告书

（送审稿公示稿）

福建省石油化学工业设计院有限公司

二○二四年六月



1

目 录

概述.........................................................................................................................3

1总则......................................................................................................................9
[...]
污染源
烟气

量
Nm3/h

污染物因子 处理措施
处理效

率

排放情况 排气筒 排放规

律及去

向
浓度

mg/Nm3 速率 kg/h 排放量
t/a 编号 H/m D/m T/℃

储罐区

储罐大小

呼吸及装

卸尾气

/
非甲烷总烃（含乙腈）

-
/ / 0.117 0.8443

去全厂尾气处置装置乙腈 / / 0.007 0.0518
氯化氢 / / 0.00002 0.00016

1000 HF 水喷淋+二
级碱液喷淋

95% 0.003 2.78*10-6 0.00002 DA001 15 0.15 25 连续

危废暂

存库

危废暂存

库废气
/ 非甲烷总烃 - / / / / 去全厂尾气处置装置

备用锅

炉房

备用锅炉

烟气
4710

颗粒物

-
/ 20.0 0.094 0.067

DA002 15 0.3 75 连续SO2 / 27.8 0.131 0.094
NOx / 130.0 0.612 0.441

污水预

处理站

污水预处

理站恶臭
3500

非甲烷总烃 水喷淋+碱
喷淋+活性
炭吸附

80%① 10① 0.035① 0.252①

DA003 15 0.3 25 连续NH3 80% 3.14 0.011 0.078
H2S 80% 0.03 0.0001 0.0008

全厂废气处置装置 15000

非甲烷总烃（含乙腈、

甲醇、1,2二氯乙烷）
二级碱喷淋

+光催化氧
化+活性炭
吸附

80.8%② 45.9② 0.688② 4.956②

DA004 25 0.6 25 连续

乙腈 80.8% 0.17 0.002 0.019
甲醇 80.8% 1.46 0.022 0.080

1,2二氯乙烷 80.8% 0.33 0.0049 0.035
HF 99% 0.04 0.0007 0.005
氯化氢 99% 0.00001 2*10-7 1.6*10-6



69

表 2.5-2 仓储、公用工程及环保工程无组织废气排放一览表

装置/单元名称 污染源
排放情况

排放参数
速率 kg/h 排放量 t/a

储罐 非甲烷总烃 0.2119 1.526 76.5*93*5m

污水预处理站

NH3 0.003 0.02
52*40*4mH2S 0.00003 0.0002

非甲烷总烃 0.002 0.015

表 2.5-3 仓储、公用工程及环保工程废水排放一览表

产污节点
污染物

名称
污水量

m3/h

排

放

规

律

排放

时间
h

污染物

排放去向
名称

浓度
mg/L

排放量

（kg/h)

质量分析

室

清洗废

水
0.1 连

续
7200

COD 1000 0.10

厂内污水预处

理站

BOD5 400 0.04
氨氮 200 0.02
SS 300 0.03
石油类 20 0.002
氟化物 2 0.0002

纯水站 浓水 0.076 连

续
7200 SS 150 0.011 沉淀后用于循

环水系统补水

循环水站
排放废

水
1 连

续
7200

SS 100 0.10
厂内污水预处

理站
盐度 400 0.40
COD 50 0.05

生活污水
清洗废

水
0.41 连

续
7200

COD 500 0.205

厂内污水预处

理站

BOD5 300 0.123
SS 400 0.164
氨氮 35 0.014

地面清洗

水

清洗废

水
0.4 间

歇
40

COD 500 0.2

厂内污水预处

理站

BOD5 300 0.12
氨氮 35 0.014
SS 400 0.16
石油类 10 0.004
氟化物 2 0.0008

初期雨水
初期雨

水
5.41 间

歇
/

COD 500 2.705

厂内污水预处

理站

BOD5 300 0.1623
氨氮 10 0.054
SS 200 1.082
石油类 50 0.271
氟化物 2 0.011

注：废气处理定期排放少量废水，排入厂内污水预处理站进行处理，不对排放量进行统计。



70

表 2.5-4 仓储、公用工程及环保工程固体废物排放一览表
单元/工
序名称

污染物名称
产生量

（t/a) 主要组分 性质
固体废物代

码
排放规律 处置方式

质量分析

室

废液 1.0 废试剂及

药品
危险废物

HW49
900-047-49 / 委托有资

质厂家回

收废活性炭 0.5 废活性炭 危险废物
HW49

900-039-49 1次/1年

纯水站 干污泥 0.1 污泥
一般固体

废物
- / 委托环卫

部门处置

污水预处

理站

污泥 50 污泥 危险废物
HW45（261-

084-45） 连续 委托有资

质单位处

置废活性炭 0.53 废活性炭 危险废物
HW49（900-

039-49） 间歇

办公和生

活设施
生活垃圾 49.2 生活垃圾 生活垃圾 - 连续

委托环卫

部门处置

机修 废机油 1 废机油 危险废物
HW08

900-249-08 间歇

委托有资

质单位处

置

废气预处

理及处置

装

废活性炭 33.07 废活性炭 危险废物
HW49（900-

039-49） 间歇

冷凝废液 151.13 有机氟化

物
危险废物

HW45（261-
084-45） 连续

原料废包装袋 1.66 原料废包

装袋
危险废物

HW49
900-041-49 连续

委托有资

质单位处

置原料废包装桶 4156个 原料废包

装桶

2.6非正常工况排污分析

2.6.1废气

（1）工艺设备达不到设计规定指标情况下的排污

本项目采用的生产工艺较为成熟稳定，配置了 DCS中央控制系统，国内同类装

置运行多年的经验证明，本项目生产装置的设备和管道无非正常的跑冒滴漏现象，是

安全可靠的。压力容器的设计、制作、安装和使用均委托有资质单位，按国家相关规

范执行。部分原料、产品的运输采用槽罐车运输，槽罐车的运输资质由国家相关部门

审批，并遵守国家危险物品运输管理规定。同时为减少事故排放，防止运行过程中由

于反应装置超压而进行的放空排放，在关键设备上设置先进的压力检测装置，同时加

大管理力度，设备和仪器定期检查核对，将事故降至最低程度，保证安全、可靠的生

产。因此，由工艺设备达不到设计要求而出现的排污风险相对较小。

（2）临时开停车及设备检修

在生产过程中，由于停水、停电、停汽，或某一设备发生故障，可导致整套装置



71

临时停车，待故障排除后，恢复正常生产。生产装置每年检修一次。年检时，装置首

先要停车，各反应器、塔类、容器及换热设备在进行检查、维修和保养后，再开工生

产。

对于上述两种情况，生产开停车及设备检修时各管道、中间罐、反应塔等废气通

过排气置换措施，排出的废气应由风机送往各废气处理装置或应急吸收系统进行处理

达标排放。

（3）废气处理设施事故停运污染物排放分析

项目非正常工况主要考虑污染物处理量较大的污染源处理设施出现故障，经分析

本项目主要废气处理设施非正常排放情况主要为全厂废气处置装置，考虑活性炭吸附

效率失活，活性炭吸附效率 0；非正常生产状况下的大气污染物排放源强见表 2.6.1-1。

表 2.6.1-1 非正常工况污染物排放情况一览表

装置 污染物种类
持续时间

（h）

废气产生情况

废气量

（Nm3/h）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

全厂废气

处置装置

非甲烷总烃

1 15000

1.321 88.05
1,2二氯乙烷 0.016 1.09
甲醇 0.073 4.88
乙腈 0.008 0.55

2.6.2废水

①装置开停工及设备检修过程的罐体清空排水及非正常生产排水

装置开停车及设备检修过程中的罐体清空排水及非正常生产排水，装置临时性用

水的排水及非正常生产排水等全部通过系统管网排入污水预处理站调节池，并限流排

入后续污水处理设施，不会造成水体污染。

②事故状态下的消防水

拟建项目在各装置污染区和储罐区均要求设置收集地沟或围堰收集消防水，并在

厂区内设置厂区事故池，废水经调节池及事故池收集后待生产转入正常情况下送入厂

内污水预处理站处理达标排放。

③污水预处理站处理效果下降

本项目污水预处理站出水设置监控池，当出水水质合格时再送至园区污水处理厂

处理，若出水水质不合格，就回流至均质调节池再处理或排入事故池。



72

非正常排放主要是指生产过程中开停车、检修、发生故障情况下污染物的排放。

非正常排放大小及频率与生产装置的工艺水平、操作管理水平等因素有密切关系。在

生产中由于正常开停车以及料想不到的操作失误而造成局部停车时，将有气体、液体

等物料排出，若无严格的处理措施，往往是造成环境污染的重要因素。

2.7水平衡分析

2.7.1工艺用水

各个生产线生产过程用水平衡详见工艺流程分析章节。



73

2.7.2全厂水平衡汇总

（涉密删除）

全厂水平衡见下表及下图。



74

2.8全厂物料衡算

2.8.1全厂物料平衡

全厂物料平衡见表 2.8.1-1，全厂物料平衡图见图 2.8.1-1。
表 2.8.1-1 全厂物料平衡表（涉密删除）

投入 产出

名称 年用量 t/a 名称 年产生量 t/a

合计 13999.14 13999.14



75

2.8.2全厂氟元素平衡

涉密删除

图 2.8.2- 1项目全厂氟平衡图（单位：t/a）



76

2.9运营期污染源强汇总

2.9.1废水

（1）工艺废水

根据上述工程分析，HFIP、HFMOP、C4ME/C5ME、全氟己酮这五种产品生产

过程涉及生产废水排放，各生产废水排入厂内污水预处理站处理；公用工程及环保工

程排水主要为纯水站浓水、质量分析室废水、循环水站排水、地面清洗水、生活污水、

初期雨水及少量废气处理定期排放废水，其中纯水站浓水沉淀后用于循环水站补水，

其他废水排入厂内污水预处理站处理。厂区废水分质分流，高浓度生产废水（精馏

废水及离心母液）经“调节池+芬顿催化氧化+混凝除氟+深度除氟”处理后与其他废

水进入综合调节池混合，后续采用“UASB+MBR”处理后达标排放。

厂区各废水排放情况汇总见表 2.9.1- 1。

厂区东南侧建设污水预处理站，设计规模 500t/d，设计处理工艺为：高浓度生产

废水预处理采用“调节池+芬顿催化氧化+混凝除氟+深度除氟”处理，处理后与其他

废水采用“综合调节池+UASB+SBR”处理。项目产生的污废水汇合进入污水预处理

站综合处理，经污水预处理站预处理后满足园区纳管指标要求后，通过园区市政污水

管网送至吉口新兴产业园污水处理厂集中处理。



77

表 2.9.1- 1废水污染源源强核算结果及相关参数一览表（部分涉密删除）

编号 名称
废水排放量 COD BOD5 氨氮 SS 石油类 氟化物 硫酸盐 TDS 排放

时间
h
去向

t/h t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

W3-1 精馏废
水

0.042 303.893 7200

厂内

污水

预处

理站

W4-1
蒸发浓

缩冷凝

废水

0.555 1999.073 3600

W4-2 离心母
液废水

0.007 24.095 3600

W5-1
蒸发浓

缩冷凝

废水

0.635 2285.859 3600

W5-2 离心母
液废水

0.007 25.863 3600

W7-1 蒸发冷
凝废水

0.545 3924.81 7200

W7-2 离心母
液废水

0.040 285.09 7200

质量分析室清

洗废水
0.1 720 1000 0.72 400 0.288 200 0.144 300 0.216 20 0.014 2 0.0014 / / 7200

循环水站废水 1 7200 50 0.36 / / / / 100 0.72 / / / / 400 2.88 7200

地面清洗水 / 16 500 0.008 300 0.005 35 0.001 400 0.006 10 0.0002 2 0.00003 / / 间歇

生活污水 0.41 2952 500 1.476 300 0.886 35 0.103 400 1.181 / / / / / / 7200

初期雨水 / 38970 500 19.485 300 11.691 10 0.390 200 7.794 50 1.949 2 0.078 / / 间歇

合计 58706.68 1327.3 77.924 599.9 35.219 10.9 0.638 168.9 9.917 33.4 1.963 143.3 8.413 85.6 5.025 220.1 12.922

厂区废水处理后 58706.68 400 23.483 160 9.393 10.9 0.638 168.9 9.917 15 0.881 2 0.117 85.6 5.025 220.1 12.922

吉口新兴产业园污水处

理厂处理后
58706.68 50 2.935 10 0.587 5 0.294 10 0.587 1 0.059 2 0.117

纯水站浓水 0.0768 547.9 150 0.08
沉淀

后回

用于



78

循环

水站

补

水，

不外

排

注：废气处理定期排放少量喷淋废水，排入厂内污水预处理站进行处理，不对排放量进行统计。

2.9.2废气

本工程正常工况下，本项目有组织废气排放情况汇总见表 2.9.2-1，无组织废气排放情况汇总见表 2.9.2-2。
表 2.9.2-1全厂有组织废气排放一览表

装置名称
风量
m3/h 污染物因子

处理

措施

处理效

率%

排放情况 排放口参数 排放

规律

及去

向
浓度 mg/m3 速率 kg/h 排放量 t/a 编号 H/m D/m T/℃

30%氢氟酸储罐大小呼吸 1000 HF